

**Sprawozdanie z działalności
Gminnej Biblioteki Publicznej w Bielicach
za 2024 rok**

Gminna Biblioteka Publiczna w Bielicach jest samorządową instytucją kultury, wpisaną z dniem 1.01.2020 roku do Rejestru Instytucji Kultury prowadzonego przez Gminę Bielice. Poprzez podejmowanie działań i wypełnianie działalności statutowej Gminna Biblioteka Publiczna służy mieszkańcom gminy Bielice, upowszechnia i promuje czytelnictwo, prowadzi działalność informacyjną oraz kulturalno oświatową. Liczba placówek 1.

Gminna Biblioteka Publiczna czynna była przez 5 dni w tygodniu od poniedziałku do piątku w godzinach od 9.00 do 17.00. Czynna była również w 26 sobót. Było to związane z przystąpieniem do Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Praca instytucji skupiała się przede wszystkim wokół takich obszarów jak:

1. Zapewnienie obsługi czytelników .
2. Utrzymanie stałego kontaktu z czytelnikami.
3. Selekcja i konserwacja zbiorów.
4. Terminowy zakup i opracowanie nowych zbiorów bibliotecznych.
5. Opracowanie i złożenie wniosku do programu na zakup nowości wydawniczych.
6. Redagowanie artykułów promujących działalność i zbiory instytucji (strona internetowa biblioteki www.gbpbielice.pl oraz media społecznościowe Facebook, wywieszanie plakatów w siedzibie biblioteki oraz informację bezpośrednią podczas odwiedzin w bibliotece).
7. Popularyzacja czytelnictwa i działalności kulturalnej biblioteki.

Zbiory biblioteczne

Biblioteka jako instytucja organizująca i upowszechniająca czytelnictwo w pierwszym rzędzie opiera się na istnieniu racjonalnie skompletowanego księgozbioru, który jest podstawowym czynnikiem warunkującym pracę w bibliotece.

Biblioteka posiada zbiory o charakterze uniwersalnym obejmującym literaturę piękną polską i obcą, literaturę popularnonaukową przeznaczoną dla czytelników z różnych grup wiekowych, literaturę dla dzieci i młodzieży, zestaw lektur szkolnych oraz księgozbiór podręczny.

W okresie sprawozdawczym zbiory biblioteczne wzrosły ogółem o 399 woluminów na łączną kwotę: 11 758,00 zł (dotacja organizatora, dotacja Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, dary od czytelników).

Podstawowym źródłem wpływu nowości wydawniczych była dotacja organizatora, od tej dotacji uzależniona była dotacja Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Z dotacji organizatora zakupiono : 255 woluminów na kwotę: 7500,00 zł.

Gminna Biblioteka Publiczna uczestniczy w programie wieloletnim „Narodowy

Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 Priorytet 1. Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek interwencji 1.1 Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych”.

Program ma na celu wzmocnienie aktywności czytelniczej społeczeństwa oraz służy rozwojowi bibliotek w Polsce. Corocznie przyczynia się znacząco do zwiększenia atrakcyjności oferty czytelniczej bibliotek dzięki zwiększeniu zakupów nowości wydawniczych. Operatorem Priorytetu 1 jest Biblioteka Narodowa.

Wnioskowana kwota dofinansowania pozwoliła na wzbogacenie księgozbioru o pozycje z zakresu beletrystyki, literatury dla dzieci i książek popularnonaukowych.

Dzięki pozyskanym środkom biblioteka zakupiła :133 woluminy na kwotę: 4038,00zł.

Biblioteka przy zakupie nowości wydawniczych bierze pod uwagę sugestie i potrzeby czytelników. Sonduje ich upodobania literackie oraz preferencje czytelnicze. Biblioteka kieruje się też wyborem własnym, wspomagając się listą książek najlepiej ocenianych przez czytelników oraz zapowiedziami wydawniczymi polecanymi przez wydawnictwa, prasę czy Internet. Przy zakupie książek - szczególnie dla dzieci biblioteka zwraca uwagę na : szatę graficzną, ilustracje, ilość tekstu, czcionkę.

Przy zakupie określonych tytułów biblioteka kieruje się atrakcyjnością ofert poszczególnych hurtowni czy księgarni. Nowości wydawnicze kupiono w hurtowniach internetowych – Kapryss i Platon, sugerując się ich bogatą ofertą wydawniczą, korzystną ceną, wygodną bezpłatną formą dostawy.

Zakup nowości wydawniczych w znacznym stopniu poprawił jakość i atrakcyjność zbiorów bibliotecznych oraz zaspokoił potrzeby czytelników.

W darze od czytelników biblioteka otrzymała 11 woluminów na łączną kwotę 220,00 zł.

Atrakcyjny dla czytelników księgozbiór charakteryzuje się aktualnością, nowością, jest dostosowany do potrzeb odbiorców. Aby w praktyce realizować te założenia, konieczna jest selekcja przestarzałych, nieaktualnych i zniszczonych zbiorów. W 2024 roku ogółem wyselekcjonowano 4473 woluminy na kwotę: 19 647,28 zł.

Struktura księgozbioru na dzień 31.12.2024 roku

Ogółem : 12099 woluminów

w tym:

3016 – literatura piękna dla dzieci i młodzieży

5921 - literatura piękna dla dorosłych

3162 – literatura popularnonaukowa

Ogólna wartość księgozbioru wg stanu na dzień 31.12.2024 roku 135 984,45 zł.

Czytelnicy

Rejestracja (zapis) czytelnika do biblioteki odbywa się w okresie od stycznia do grudnia danego roku. W roku 2024 w bibliotece zarejestrowano 241 czytelników. Nasi czytelnicy to w zdecydowanej większości dzieci i młodzież ucząca się, ze względu na płeć to kobiety. Czytelnicy deklarują, że są osobami uczącymi się – 139 osób, pracującymi – 58 osób oraz pozostali czyli niezatrudnieni – emeryci i renciści – 44 osoby.

Wypożyczanie i udostępnienia zbiorów

Jedną z podstawowych ról biblioteki jest udostępnianie książek. Biblioteka dbała , aby

oferta była aktualna i atrakcyjna dla czytelnika.

Liczba wypożyczeń na zewnątrz: 2879 woluminy.

Udostępnień na miejscu: 472 woluminów.

Łączna liczba wypożyczeń na zewnątrz i udostępnień na miejscu 3351 woluminów.

Najczęściej czytelnicy wypożyczali: literaturę piękną dla dzieci, młodzieży i dorosłych oraz popularnonaukową .

Odwiedziny. Wykorzystanie usług biblioteki

W 2024 roku bibliotekę odwiedziło ogółem 2700 użytkowników,

w tym:

- wypożyczalnia - 2176

- czytelnia - 236

- czytelnia internetowa – 265

- inne odwiedziny - 23

- inne formy pracy - 799 (konkursy, zajęcia popołudniowe, zajęcia wakacyjne, warsztaty edukacyjne, kiermasz świąteczny, dożynki gminne itp.)

Potrzeby informacyjne użytkowników zaspokaja w dużym stopniu księgozbiór podręczny (do wykorzystania na miejscu), którego uzupełnieniem jest Czytelnia Internetowa.

Ogółem udzielonych informacji: 3104

w tym:

- informacje biblioteczne – 1340

- informacje bibliograficzne – 848

- informacje internetowe – 916

Udzielono informacji: katalogowych, o zbiorach biblioteki, możliwości korzystania z różnych usług biblioteki.

Działalność edukacyjna, kulturalno – oświatowa i promocyjna biblioteki

Celem instytucji kultury jest zaspokajanie potrzeb czytelniczych, upowszechnianie wiedzy oraz wspomaganie rozwoju edukacji i kultury. W okresie sprawozdawczym w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bielicach realizowano zadania podstawowej działalności statutowej. Praca kulturalno-oświatowa prowadzona przez bibliotekę wiąże się ściśle z upowszechnianiem czytelnictwa. W 2024 roku zorganizowano zajęcia popołudniowe takie jak Dzień Babci i Dziadka, głośne czytanie zimowych baśni i opowiadań, wykonanie kart Walentynkowych. Ferie zimowe, podczas których odbyły się zajęcia plastyczne, zajęcia z robotyki zorganizowane przy współudziale Książnicy Pomorskiej, kino w bibliotece, spacer szlakiem starych domów w Bielicach, wyjazd do Książnicy Pomorskiej w Szczecinie zwiedzanie biblioteki wojewódzkiej i wykonanie kartki ozdobnego papieru czerpanego. Zorganizowano konkurs na krótki wierszyk Walentynowy, który cieszył się dużym powodzeniem. W maju biblioteka złożyła wniosek o dotację na zakup nowości wydawniczych ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Programu rządowego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 Priorytet 1”, który został pozytywnie rozpatrzony. Kwota przyznanej dotacji wyniosła 4038,00 zł. Zakup nowości znacznie poprawił jakość i atrakcyjność zbiorów. W maju mieliśmy dzień planszówek, dzień puzzli i lepienie z plasteliny postaci z bajek. Robiliśmy również prezenty dla naszych mam. 15 czerwca biblioteka zorganizowała Rajd Rowerowy w którym wzięło udział 35 cyklistów w różnym wieku. W czerwcu biblioteka ogłosiła konkurs na najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy.

We wrześniu GBP promowała się również poprzez organizację Dożynek Gminnych we wsi Linie : podpisano umowy na nagłośnienie, występy zespołów, animatorów zabaw dla

dzieci.

W 2024 roku zorganizowano – 6 stacjonarnych lekcji bibliotecznych dla 103 użytkowników biblioteki, uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II i przedszkolaków z przedszkoli „Ekoludek” i „Ziarenko” z Bielice.

Lekcje biblioteczne dotyczyły funkcjonowania biblioteki z przysposobienia czytelniczego np. Co to jest biblioteka i co w niej można robić? Kto czyta wie więcej, Zapoznanie z biblioteką, Poznajemy bibliotekę i jej zbiory, a także zajęcia praktyczne z wyszukiwaniem książek, zasady poszanowania książek, zapoznanie z pracą bibliotekarza, głośne czytanie książek, jak zostać czytelnikiem biblioteki, przygotowanie wystawek książek dla dzieci.

Promowano również czytelnictwo poprzez przystąpienie do programu „Mała książka wielki człowiek” skierowanego do dzieci w wieku przedszkolnym. Dzięki temu do biblioteki zapisało się 20 nowych czytelników w wieku do 6 lat systematycznie wypożyczających książki oraz ich rodzice.

Na stronie internetowej biblioteki oraz w mediach społecznościowych promowano rocznice literackie i historyczne, prezentowano zakupione nowości czytelnicze informowano o wydarzeniach w bibliotece i gminie.

Organizowanie imprez cyklicznych oraz akcji propagujących czytelnictwo przyczyniło się do zachęcenia do korzystania z biblioteki, a przez to do rozwoju kulturalnego i edukacji społeczności lokalnej.

Działalność informacyjna

W 2024 roku biblioteka kontynuowała gromadzenie lokalnych dokumentów życia społecznego dokumentujące działalność instytucji i organizacji w gminie Bielice takie jak: plakaty, mapy, zaproszenia, biuletyny, zdjęcia, dyplomy, kroniki, foldery, widokówki, płyty CD zawierające dorobek kulturalny i inwestycyjny gminy Bielice – aktualizowane na bieżąco. Prowadzona jest Kronika Gminy Tom 8, kartoteka wycinków prasowych z prasy lokalnej i ogólnopolskiej. Kartoteka wycinków prasowych stanowi obecnie 7 segregatorów.

Biblioteka posiada stronę internetową adres www.gbp.bielice.pl Na stronie internetowej biblioteki udostępniano wiadomości o rocznicach literackich i historycznych, prezentowano zakupione nowości wydawnicze, informowano o bieżących działaniach.

Na dzień 31.12.2024 roku liczba odwiedzających stronę internetową - 936, Facebook biblioteki - 3705 osób.

Środki finansowe pozyskane z grantów specjalnych

Dotacja z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, którego operatorem jest Biblioteka Narodowa – otrzymana kwota dotacji – 4038,00 zł, przeznaczona na zakup nowości wydawniczych.

W 2024 roku Biblioteka otrzymała również dotację celową w kwocie 25 000,00 zł na zorganizowanie Dożynek Gminnych.

Dokształcanie i doskonalenie zawodowe bibliotekarzy

1. Szkolenie online - „Landart w bibliotece, klasie, świetlicy – sztuka tworzenia z natury, z naturą i w naturze”
2. Szkolenie online – „Organizowanie kreatywnych przestrzeni i twórczych wyzwań w bibliotece”
3. „Wystąpienia publiczne” – Książnica Pomorska
4. Szkolenie online – Standardy ochrony małoletnich
5. Webinar – Program Feniks, miliony z UE na kulturę i lokalne dziedzictwo.
6. Szkolenie, warsztaty „Praca w warunkach stresu: strategie zarządzania obciążeniem zadań” – Książnica Pomorska.
7. Szkolenie i warsztaty w pilotażowym projekcie FRISi oraz Książnicy Pomorskiej „Nie siedź-sieciuj”.

Komputeryzacja

W bibliotece działała Czytelnia Internetowa dostępna bezpłatnie dla wszystkich chętnych w godzinach pracy biblioteki tj. od godziny 9.00 do godziny 17.00.

Do dyspozycji użytkowników są trzy stanowiska komputerowe. Najczęściej z Internetu korzystały dzieci i młodzież ucząca się. Wszystkie komputery były sprawne technicznie, jednak ich oprogramowanie jest przestarzałe i młodzież nie chce z nich korzystać. Biblioteka złożyła wniosek o zakup nowego sprzętu z programu „Kraszewski – komputery dla bibliotek” niestety wniosek nie został pozytywnie rozpatrzony ze względu na zbyt wysoki wskaźnik G dla naszej gminy.

W sytuacji pojawienia się problemu z użytkowaniem sprzętu komputerowego, biblioteka korzysta z pomocy informatyka Urzędu Gminy Bielice.

Gminna Biblioteka Publiczna w 2024 roku prowadziła swoją działalność i realizowała swoje cele statutowe. Starła się zapewnić mieszkańcom gminy Bielice dostęp do źródeł wiedzy i do nowości wydawniczych oraz dzięki działalności edukacyjnej i kulturalnej zaspokajała potrzeby użytkowników w środowisku lokalnym.